

ESCLARECIMENTO Nº 03**PREGÃO Nº 0025/2023****PROCESSO N.º 0050/2023****OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PAINEL ELÉTRICO TIPO SOFT-STARTER DE 600 CV/CHAVE ESTÁTICA**

Piracicaba, 20 de março de 2023

Informamos que recebemos o pedido de esclarecimento da empresa LABOR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA, e disponibilizamos a quem possa interessar:

Pergunta: O edital não menciona a natureza da operação do ponto de vista fiscal. Gostaríamos de saber se será possível fornecer uma Nota Fiscal de Serviços?

Resposta do Setor de Suprimentos: Não, visto que, o objeto da licitação é aquisição de material.

Pergunta: O edital não menciona a mobilização dos quadros na entrega. A descarga do caminhão será incumbência da Contratada? Qual a estrutura disponível para receber esses equipamentos? Existe doca? Existe empilhadeira ou paleteira?

Resposta da área requisitante: *A descarga será efetuada pelo SEMAE, através de ponte rolante.*

Pergunta: O edital não menciona o fornecimento dos capacitores? Isso confere?

Resposta da área requisitante: *Os capacitores não serão fornecidos pela Contratada.*

Pergunta: O edital menciona que a instalação do quadro será feita por equipe do SAMAE. Podemos considerar que não será necessário a presença da contratada na instalação e start-up do quadro?

Resposta da área requisitante: *A Instalação será efetuada por equipe do SEMAE, não sendo necessária a presença de equipe da Contratada para a instalação e start-up.*

Pergunta: Foi alterado o prazo de entrega para 150 dias, porém no contrato ainda consta o prazo de 90 dias. Podemos considerar que o prazo correto é 150 dias?

Resposta do Setor de Suprimentos: *Informo que houve equívoco na publicação dos documentos com o novo prazo de entrega alterado pela área requisitante. Sendo assim,*



SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

ESCLARECIMENTO Nº 03

PREGÃO Nº 0025/2023

PROCESSO N.º 0050/2023

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PAINEL ELÉTRICO TIPO
SOFT-STARTER DE 600 CV/CHAVE ESTÁTICA**

estaremos reagendando a licitação para que todas as empresas interessadas tenham conhecimento e apresentem suas propostas de acordo com o prazo de entrega de 150 dias.

Saudações Atenciosas.

Alana Fernandes

Chefe de Setor de Suprimentos